(25.) Gallorum in renuntiationum infringenda vi cauſationes.

**V**erùm enim verò regerunt Galli, & ſibi haud mage penſi eſſe, quid tabulæ Reginarum renuntiatoriæ, quid teſtamentariæ Philippi IV. loquantur; imò quid Carolina quatenus è re Galliarum non ſint. Adverſari enim ejuſmodi pacta juri, & æquo, & nulla eſſe. Nec enim convelli poſſe leges regnorum ſucceſſorias, quæ, ut cætera, quas fundamentales vocamus ſanctæ, æternæ, immutabiles ſint. Tot præterea defectibus ſcaterere renuntiationem Tereſia-

nam, ut si vel alia omnes jure gentium jurata tenerent, una ipsa tamen suis confixa morbis invalida jaceret. Præterea, ut vel maximè renunciaciones successorie renuntiantes suas tenerent, non tamen in posteros jurantium valere; iterumque si cætera omnes etiam posteris obessent; esse tamen in Terefsiana renuntiatione, cur ea prolihus fraudis esse nequeat. His corrupti ingenii, & jurisprudentiæ monstris, post illos, qui antehac in eadem palæstra depugnârunt, quoniam Gallia toties in ruborem dari amat, ordine refellendis tria disquiremus; primum, An regnorum successiones renunciari à regis hæredibus possint? Alterum, An cum effectu in posteros? Tertium, An renuntiatio Terefsiana omnibus numeris sui absoluta? Id, quàm fieri potest, brevissimis agemus.

(26.) *An Successio in regna possit abdicari?*

PRIMUM quod attinet, ipso lumine naturæ clarissimum est, quemlibet favore pro se introducto cedere posse, nec non & jure, quodcunque de mero genere permissorum est, nec vel jure naturali, vel divino præceptum aliquod involvit. Requiretur tamen sufficiens ejus, quod agitur scientia, & libera in consensum voluntas, & ne quid ejus, quod renuntiat, tertio per me jus habenti in fraudem cedat, nec ego fidem de retinendo jure meo aliis dederim. Quandoquidem igitur jus succedendi in regnis de genere permissorum est, nec jure naturæ, vel divino præceptum, ut qui legis ordine eò vocatur, invitus seu honorem, seu onus subeat: per hæc quidem jura renuntiare volentibus mora nulla erit. Quin singulari cujusquam populi lege introduci queat, ut quem lex ad sceptrum vocat, is repudiare nequeat, id fortasse largiri possumus; sed quemquam populorum eò inhumanitatis processisse, hætenus nolim credere. Ne illis quidem unquam negatum fuit jure regio, si vellent, cedere, qui regiam potestatem jam gesserant; & ne in regnis electitiis quidem, ubi tamen adstrictius vinculum esse videtur. Quantò minus ergo prohibeantur, qui necdum adire regna, qui spem tantum ad regnum, eamque vix unquam non incertam habent? Ultra preces erga abdicantes nunquam ventum populis est. Ac ut etiam daretur fidem populo de non renuntiendo oppignoratam fuisse, vel sic tamen adhuc remittente populo vinculum solveretur. Fidem Deo obligari de regno non repudiando solitum non est; ac ut obligata foret, majoris tamen aut boni impediendi, aut mali accersendi causâ acceptata non censeretur. Et his itaque casibus suppeteret rationem aliquam vinculi laxandi, manifestum est. Impedimentum autem aliquod regis hæreditatis respiciendæ à magnitudine, & excellentiâ & sanctitate regni accersere, puerorum, & anicularum esset. Nihil enim excellentius in terris humano animo est ad summi fruitionem boni conditio; infra quem & regna æstimare, ubi res postulat, id verè demum regium est. Porro etiam cum nec juris

naturæ, nec divini præceptum sit, quo in gentes, hoc est, civili imperio connexos cœtus, abire humanum genus jussum invenitur: sequitur, gentium jure, post natos demum ejusmodi cœtus, natos esse & summi imperii deferendi leges, hoc est successorias. Positivo itaque humano juri cùm leges regnorum successoriarum debeant totum quod sunt: humano etiam jure aliquo quiddam vinculi habent, solvi posse, clarissimum est. Accedunt & populi unanimes consensu suo, quarum vix ullum è civilioribus invenias, civili imperio diu gavissimum, qui non summæ potestatis abdicatæ præbuerit exemplum. Tolle denique in totum ac mutari potest lex successoria. Sic electivum jus in hæreditarium, hoc in lineale abisse, circa scæminarum quoque admissionem variatum reperire est. Nec enim aliud est lex regni successoria, quàm pactum inter regnantes atque parentes (qui hac in causa utrinque superiorem neminem agnoscunt,) jure gentium, consensu seu tacito, seu expresso initum, quod jam antè monuimus. Paciscentibus igitur à pacto mutuo dissensu recedentibus, lex ista tollitur. Tolle autem in totum si lex successoria potest, cur non & in partem, hoc est unius seu personæ, seu lineæ causâ, quam fors exclusionis seu volentem solio exesse patiat, seu in penam arceri jubeat?

(27.) *Leges regnorum fundamentales an sint æternæ,  
ac immutabiles?*

SI quam igitur gentem reperire est, quæ legum fundamentalium sanctitatem usque ed protendat, ut eas æternas, immutabiles, inviolabiles, neque ullo humano pacto refingendas existimet, illi dubio procul insignis stultitiæ laurea debetur. Geminabitur ista laurea, si quæ sit, quæ aliarum quidem gentium fundamentales leges conversioni obnoxias esse largiatur, suas autem corruptione aut mutatione exemptas. Summum verò insanix culmen expugnaverit illa, quæ, si quæ ex vicinis civitatibus separato jure Regibus suis regnanda obvenerit, si decennio uno, aut visennio quietè fuerit Regi isti possessa, sic quæsitam sibi velit adventitiam eam civitatem, ut amissâ pristinâ succedendi ratione in rem, nomenque, & jura gentis istius transeat, esto domi antea suæ civitas ista, seu populus, aut regnum propriâ libertate & autoeratiâ usum eatenus sit, nec aliâ mente transiverit in potestatem Regis alieni, quàm ut separatâ ratione regeretur. Sanè enim nec consensus gentium cæterarum extat, nec omnibus superior aliqua potestas aliquando fuit, quæ tam singulari privilegio gentem unam in exitum reliquarum omnium beaverit. Nec verò etiam cujusquam populi Sol sic hæctenus inclaruit, ut cæterarum omnium luminaria gentium ad ejus radios offuscari, iis condâ, atque immergi necesse sit.

(28.) *Gallia ipsa legem successoriam persæpe mutavit.*

**Q**UID verò multis assertum eam gentium humanarum in mutandis legibus suis libertatem? Galliam modò ipsam intueamur, tam peregrini juris patronam. Vix gens est, quæ jura sua successoria sæpius Gallicâ fixerit, refixerit. Antiquissimus Francorum, qui Germani indigenæ fuerunt (nam Gallicam coloniam fuisse anile commentum est) ex moribus Germanorum Tacito descriptis, ita Regum eligendorum facultas placuit, ut majorum tamen reverentia liberis prodesset. Invaluit dein jus sanguinis, electionis aliquantum tenuiore mixturâ temperatum. Inde tota eligendi facultas in jus suffragii cujusdam negativi soluta est, hoc est, ut repudiari à populo nequiret, quem sanguis vocaret, modò ne inveniret in eo populus, quod regno dignè gerendo adversaretur. Fuit præterea ævum, quod singulis filiorum jus in regnum pro partibus æquis fecit, isque mos diu tenuit. Aliquando ne liberi quidem nothi exclusi sunt, quod Theodoricus Austrasius Chlodovæi M. filius exemplo suo comprobavit. Sed & vel Ludovicum cum Carolomanno fratre, vel Carolum Simplicem Ludovici Balbi filios, omnes ex ordine Galliarum Reges, vitatis natalibus ortos fuisse necesse est, quandoquidem, Caroli mater matri Ludovici, & Carolomanni superinducta est. Carolo Magno alia succedendi ratio placuit, ut nempe Francorum regnum pro potiori sub Imperatorio nomine seniori liberorum transcriberetur, cæteris cum congrua parte & regio nomine illi subiectis. In hoc Ludovicus Pius exemplo est, Imperator & Rex Francorum dictus, Bernardo nepote Italis in Regem dato cum obsequio erga Seniores. Hoc & prima illa Ludovici Pii partitio in filios Irmengarde uxore natos sibi voluit, antequam Juditham Welpham secundis nuptiis sibi sociâisset. Porro & in Ludovico illo Pio, spreto linearum, aut repræsentationis jure ætatis ratio prævaluit, ut ipse Caroli patris secundogenitus, nepoti, qui primogenito, sed ante patrem mortuo natus fuerat, præhaberetur. Alterâ dein divisione in Judithæ indeque jam nati Caroli Calvi gratiam sustulit Ludovicus obsequium à minoribus seniori præstandum, unde natum post ejus fata bellum est, quod rem Francorum propè pessundedit. Orta etiam inde est regni tripartita pro numero filiorum, & in æquas rursus partes divisio, quæ deinde in bipartitam abivit, quæ adhuc tenet. Romano-Germanicum enim quod vocamus Imperium velut tituli Cæsarei efferunt, Germaniæ Regnum, Orientale Francorum, sive Austrasiæ Regnum est; Occidentale autem, Galliarum est Regnum, quod vulgò sed falsè, Francorum Franciæve regnum passim solum vocatur. Post Ludovicum, & Carolomannum deinde Ludovici Balbi filios Galli Robertum alienigenam Hugonis Capeti avum Regem dixerunt. Eidem vivis exempto sublectus est Carolus Simplex, cui dein Eudo Burgandus inductus. Hunc Simplicis filius Ludovicus Transmarinus excepit, post quem regnum in partes dividi constanter demùm desit, Lothario filiorum majore solo post patrem regnante.

Minori Carolo ne quidem, quæ Regis filium decerent, alimenta relicta sunt. Quæ à Franciæ Orientalis Regibus Lotharingiâ Inferiore in feudum datâ cum liberalius accepisset; paravit contra absentem Hugo Capetus factionem in Gallia, quâ Carolus, cum ordine sanguinis in solium vocaretur, non repulsus modò est, sed & in vinculis mortem invenit. Facinori elevando moderni Galli regiâ successione excedisse Carolum ajunt, quòd extero Regi homagium dixisset; quod obtentum si nunc vacaret, multimodè refellere esset. Sed & post Hugonem Capetum nequam certam fuisse successione in Gallia rationem argumento est, quòd serie benè longâ Hugo ipse, tum filius, inde nepotes primogenitos suos vivis sibi à populo sociari Reges sollicitè curârunt. Duravit Hugonis successio à patre in filium rectâ lineâ usque ad Ludovicum Hutinum, cui, quòd filiam superstitem reliquisset, non sine controversia fratres Philippus Longus & Carolus Pulcher successère. Iis sublati Anglorum Rex Eduardus per matrem proximus, litem de regno movit. Prævaluit seu vi, seu populi favore (nec abnuerim, quòd & more majorum) marium prærogativa, cui tamen stabilendæ falsò in argumentum advocata est tunc primum lex Salica. Sic autem itum est in eam, quæ nunc penes Gallos viget, succedendi rationem, quæ linealis agnatica est. Quamobrem & manifestum est, cum in ipsa Gallia leges regni fundamentales, successoriæ inprimis, æternæ, atque immobiles, quod falsè jactatur, non sint, quantò minùs penes alias gentes successione legem neque in totum, neque in partem revelli nisi in rem Galliæ posse, ex Gallorum libidine tenendum sit. Sed in re clarissima nimium fuimus operosi.

(29.) *An renuntiationes valeant in posteros?*

JAM verò quod ad alterum disquisitionis caput attinet, *an parentum renuntiationes valeant in posteros*, quid prohibeat illustrem Hugonem Grotium pro nobis loqui? Is Operis de Jure Belli ac Pacis lib. 2. c. 17. postquam regna distinxisset in patrimonialia, hæreditaria, & linealia, quæque in singulis soleat ratio succedendi obtinere, descripsisset, §. 26. sic definit: *similis est questio, an abdicari possit regnum, aut jus succedendi in regnum?* Et quin pro se quisque abdicare possit non est dubium; an & pro liberis, magis controversum, sed quòd eadem distinctione expediri debeat. Nam in hæreditariis, qui jus à se abdicat, in liberos nihil potest transferre. At in lineali successione patris factum nocere non potest liberis natis, quia simul atque existere cæperunt, jus proprium eis questum est ex lege; sed nec nasciturus, quia impedire non potest, quin ad illos quoque suo tempore jus pertineat ex populi dono. Neque obstat de transmissione quòd diximus. (Transmissionem paulò antiè §. 22. dixerat, jus transmittendi futuram successionem quasi delatam, lege scilicet, ex spe jus quoddam verum excitante; ita, ut hoc ipsum jus in posteros ex primo Rege venientes necessariò transeat, sed ordine certo; lineamum videlicet,

licet, quem dein describit.) Est enim ea transmissio necessaria, non voluntaria parentes quod attinet. Illud interest inter natos, & nascituros, quod nascituris nondum quaesitum sit jus, atque ideo auferri eis possit populi voluntate, si eriam parentes, quorum interest jus ad filios transire jus illud remiserint; quod pertinet ea, quae de derelictione supra diximus.

Egerat autem Grotius de derelictione jurium regionum ejusdem libri cap. 4. ubi §. 10. qui huc facit, sic loquitur: *Sed alia hic, & quidem perdifficilis quaestio suboritur, an nondum natis jus suum tacite tali derelictione possit decedere. Si non posse dicimus, nihil ad tranquillitatem inferiorum & dominiorum profecit modò data definitio, cum pleraque talia sint ut posteris debeantur. Sin posse affirmavimus, mirum videbitur, quomodo silentium nocere possit his, qui loqui non potuerunt, quippe cum nec existerent; aut quomodo aliorum factum aliis damno esse possit. Ad hujusmodi solutionem sciendum est, EJUS, QUI NONDUM NATUS EST NULLUM ESSE JUS, sicut nec ulla sunt accidentia rei non existentis. Quare si populus, à cujus voluntate jus regnandi proficiscitur, voluntatem mutet, eis qui nondum nati sunt, ut quibus jus quaesitum nondum est, nullam facit injuriam. Sicut autem populus expressè mutare voluntatem potest, ita & tacite credi. Mutatà igitur populi voluntate, neque dum existente eorum jure, qui expectari possunt; parentibus autem eorum è quibus nasci possunt, qui jus suo tempore essent habituri id ipsum derelinquntibus, nihil est quod obstat quò minus illud ab alio occupari possit.*

His Grotii, quod addi debeat nunc quidem non est; sin quæ contrà Gal-  
lis caulari volupe, quod retundendis faciat affatim erit. Nec fuit Grotius, quod palàm est, de pulvere doctor, sed è suæ civitatis dum floretet primoribus, rerum gnarus, earumque tractatione attritus, denique & obrutus. Cum vinculis elapsus exisset è patria, receptum præbuit Gallia, cujus & instinctu partum illum suum longè nobilissimum edidit, quem & prima Gallia gratulabunda & cum plausu excepit. Ad stipulatur autem Grotio lumen ipsum naturæ, & usus gentium, quæ renuntiationum summam agnoscunt vim, & sanctitatem. Neque Gallia eorum se vinculo eximat. Quòd si enim abdicacionibus suam in posteros efficaciam detrahere ausit, Margaritæ Valesiæ & Philiberti Sabaudi, imò Catharinæ Austriacæ Hispaniarum Infantis, & Caroli Emanuelis Sabaudi posteris reddendam meminerit Britanniam Aremoricam.

(30.) *An renuntiatio in Teresiana infuerit defectus, cujus ob-  
tentu posteros non obliget, aut irrita facta sit; ac primum  
de dote non soluta, &c.*

Quandoquidem igitur constans est, nullo jure quemquam prohiberi successio-  
ne in regna se abdicare, eamque abdicationem, si quidem quo deceat  
pacto abdicatum fuerit, etiam in posteros valere: examinandum superest, an  
quod Maria Teresia pactum abdicatorium juravit, cujusquam reum culpæ sit, per  
quam posteritas eo standi exempta sit necessitate. In hunc finem satis erit, quos  
rigidi exactores Galli eidem pridem impegerunt nexos, in medium huc revocatos  
scrutari, atque refellere. Hic verò illud imprimis sive indignum, sive ridiculum  
occurrit, quòd dos promissa Teresiz, intra præstitutum pacto tempus soluta non  
fuisse, renuntiationem juris regii, quippe non impletâ conditione, irritam  
factam esse. Ut pateat inanitas calumniæ, monendum est, duas fuisse renuntia-  
tiones. Teresiz Reginz, duobus distinctis comprehensas instrumentis. Prima  
fuit, quâ se contentam fore numeratione dotis quingentis millium nummum  
aureorum juravit; qui numerus, quamvis (quod probè se scire testata est) quæ-  
cunque seu maternæ, seu cujuscunque hæreditatis, aut alio quovis titulo petere,  
aut expectare potuerat, superet: nihilominus in quemvis casum quo sibi posterisve  
adhuc aliquid deberetur, se illis omnibus, omni que in ea jure, & actione pro se  
posterisque cessisse professâ est. Alterâ autem renuntiatione jus succedendi in  
regna atque Dominia quibus Hispanica coaluit Monarchia, abdicavit. Patet igitur  
vel primo obtutu, conditionem prioris renuntiationis pessimè ad posteriorem  
evertendam trahi, quæ separatam omnino habuit rationem. Deinde ut vel ma-  
ximè eò trahenda fuisset, moram in solvenda dote etiam jure civili purgari offeren-  
do solutionem, ac id quod interest, contractum verò non ideo irritari, con-  
stat. Præterea ne initum quidem jure civili privato fuit pactum illud renuntiato-  
rium, sed gentium jure, quippe inter reges superiorem non agnoscentes, & Tere-  
siam catenus quidem filiamtam: sed omnibus juris privati nexibus in illum actum  
pro regia potestate solutam. Jus autem gentium stricti juris actiones ignorat.  
Præterea & tempus solutionis neutiquam adjectum fuit in conditionem, quâ non  
implerâ irritus esset actus renuntiationis, sed ut constaret quando solvenda dos esset,  
ut non soluta actionem pareret. Denique quòd soluta in tempore dos non fuisset,  
per unam Galliam steterat; illi enim, ut primum consummato matrimonio iteran-  
da juratò erat renuntiatio ante sponsalia de præfenti facta, sic volente disertim,  
pacto. Ea res Galliz neglecta moram solvendæ doti justissimam fecerat, idque  
& ultimâ voluntate suâ Philippus IV. Teresiz pater expressè testatus fuit.

Simillimæ autem farinae & illud est, dotem dictam non æquâsse legitimam, nec è  
pater-

paternis bonis promissam fuisse. Quid enim ista ad abdicationem regni? Porro & juris civilis sunt exceptiones illæ, & offerendo supplementum &c. sanantur. Nec verò jure gentium, aut naturæ pater vel dotem, vel legitimam, vel quidquam liberis præter alimenta debet, & ne ista quidem, si sit ipsismet, unde alantur. Jure gentium autem pactio illa Teresiana inita fuit. Præterea nec moris est inter reges, atque magnates tam rigidâ librâ, aut lance in ejusmodi contractibus mercari. Sed nec jus Canonicum hic quidquam morabatur. Illud enim rigorem dumtaxat juris Romani in prohibendis renuntiationibus hæreditatum laxavit, & mitigavit; cæteris autem gentibus nequaquam vetuit ultra istam laxationem, ampliùs adhuc renuntiationes ad juris naturæ laxiora spatia & æquitatem promovere; quod & ferè ubique obtinuit. Nihil itaque balatrones illi, assertores olim jurium Regina Christianissimæ in Brabantiam, &c. hinc promoverunt aliud, quàm quòd computatis in ea causa etiam censibus, usurisve, & nescio quibus aliis nugis crepundiisque, Ludovicum XIV. pro Rege magnificentissimo, & gloriosissimo tanquam negotiatorem aliquem non sine insigni injuria in forum produxerunt.

(31.) *An atas, ignorantia ejus, quod agebatur, metus reverentialis, sexus, &c. nullam fecerint Teresianam renuntiationem?*

**H**IS dotium inaniis alias addidère Galli. Defectus atatis, ignorantia ejus quod agebatur, & quanti esset quod abdicandum erat, metus reverentialis erga patrem, fragilitas sexus, & si qua alia ejusmodi fuere, in obtentum iniquitatis sumpta sunt. Ast nihil impudentius Gallia est. Majorem viginti annis Regina ipsa à limine abjuratonis, & in majorenitate constitutam se professa est; aut si habebant Galli quod dubitarent, licebat indicem inspicere baptismalem, quod privatis in usu est. Et constat aliunde, octodecim quoque annis Hispanicarum minorennitatem mulierum absolvi. Jure naturæ, Gentiumque annus duodecimus completus consensui in pacta quævis præstando mulieribus sufficit, idemque apud Hebræos obtinuisse tradunt, qui juribus istis explicandis operam dedere. At verò jure naturæ, gentiumque censenda fuisse, ac etiamnum esse pacta Teresiana, & dictum iteratò jam est, & nunc iterum, neque uno tantùm nomine sic tenendum dicimus. Nam pacta quæcumque regnorum successoria jure gentium inita sunt inter eos, qui superiorem in ista saltem causa non agnoscebant. Quæ proinde circa eadem pacta controversiæ moventur, jure gentium dirimendæ sunt. Deinde & Reges ipsi, & Regina in textu pactorum contestati sunt, Reges in ea pacta ineunda descendisse quæ reges, & autocratores, neminem in terris superiorem agnoscentes. Quamobrem & acta eorum regia legem civilem nullam agnoscunt, quæ dirigantur, Denique & Pacificationis Pyrenææ articu-

lo XXXIII. pacta dotalia pacis initæ conditionibus annumerata sunt. Pacta autem quæ inter gentes, pacis maximè causâ incuntur, jure gentium regenda esse hæcenus inficiatus nemo est. Quid plus? Regnare populosque suâ jam autoritate atque consilio per ætatem regere Maria Tereſia poterat, quando renuntiabat, si Pater, si frater Philippus Prosper non extitisset; & abdicare se regno non potuisset?

Jam quod ignorantiam eorum, quæ abjurata sunt, attinet, quis eam cadere in regiam Principem potuisse credat, viginti majorem annis, ingenii, judicii-que dotibus liberaliter ornatam, in regis successione magnique spem Imperii, decennio integro, quod à morte Caroli Principis natu majoris ad nativitatem Philippi Prosperi interceſſerat, educatam? Et anne adeo obscura lux est regis potentis & fastus, & summæ inter mortales fortunæ, ut non ultro, ac plus justo sæpè, in oculos intuentium insiliat, ut pervidendæ longâ opus sit ætate? Anne una Tereſia exempta fuerit aulicis bullis regiam cum dignitate & sanctitate magnitudinem ultra meritum efferre gestientibus? Ergone unam erga ipsam Hispani in magnitudine, potentiaque & excellentia Regum suorum, & monarchiæ verbis amplificanda parciores fuerint? Quid quòd testata ipsa est Regina, semestris, quod inter dotalia pacta, & abrenuntiationem juratam decurrerat, probè indagando, quid agendum, quid ejurandum esset, consumptum sibi fuisse? Et plus Gallo calumniatori credamus neganti, quàm Regiæ, cujus maximè tum res agebatur, affirmanti? Nec Regi quidem suo parcunt, qui jactare ista ausint. Quæ fecit Tereſia abrenuntians, Rege sponſo in id antea pacto, autore fecit. Quare si decepta fuit, à primo omnium sponſo Ludovico, authore, suafore decepta fuit. Id verò credere si piaculum est, Gallorum est.

Jam quòd etiam metum, ac reverentiam patris, ejusdemque Regis causentur Galli, integritatem pacti renuntiatorii in filia delibâſſe quis ferat? Metu, aut reverentiâ, aut suadâ paternâ opus nequaquam erat, ut illud ageret Regina, quod probaverat, cui nomen ac autoritatem addiderat sponſus, isque amatissimus; illud, quod post multam deliberationem, post diuturnam tractationem tandem enixus erat sponſi minister, rerumque tunc arbiter, in ea causâ legatus prudentiâ, ingenio, rerumque agendarum dexteritate sine pari; illud quod regium utrinque non sine plausu exceperat cum populis ministerium; illud quod ante Tereſiam egerat Anna amita; illud, quo sine potiri nequibat bono Regina, in cujus affectum tantum non ab ipsius uberibus, curante, dum viveret, matre ferebatur, & quo citra abdicationem potiri se non posse jam dudum probè callebat. Sponte nitenti calcibus opus non erat. Nec verò etiam is erat Philippus patrum indulgentissimus, qui filiam, quam patri unicè dilectam fuisse utique nôrant Galli, qui inquam filiam circumvenire. Non poterat nisi è Gallia venire calumniator forensis rabula, qui ejus probitatem, integritatemque tam atrociter vellicaret. Et quis etiam patri calumniâ eximendo locupletior testis filiâ sit, quæ postquam liberum undique arbitrium

trium in abdicando sibi mantisse professa esset, continuo addidit: *In manu eorum omnium robur, quæ Dixi, quæque promisi, juro solemnissimè, &c.* Denique fortioribus opus est armis, quibus cedant, quæ gentium jure acta sunt; quàm rabulariis istis, ne in judicio quidem de tribus capellis, locum facile habituris. Eodem relegamus & cæteras forenses inanias è jure privato petitas, cum formulis suis, atque cautelis, quæ in regios actus nihil possunt, quarum etiam necessitas ex abundantanti à Rege patre solenni adjectâ clausulâ sublata fuerat, sine discrimine juris, an facti, substantiæ, aut accidentis, commissionis, omissionisve, styli vel consuetudinis defectum involverent.

(32.) *Brevis collectio eorum, quæ ad firmandum robur pacti abdicatorii spectant.*

**I**n compendium rem omnem conferam. Abdicatum est à Regina jus successorium in regna, dominiæque Hispaniarum, incertæ tunc spei atque eventus, pro bono præsentis, certo, unicèque cupito, quo potiri nisi abdicando non poterat. Abdicatum est id, quod abdicari nec naturæ, nec divinæ, nec gentium jura, nec leges, pactave singularia vetabant; quod abdicari per dictamen naturæ, per usum populorum, ipsius etiam Galliarum licebat; quod abdicare salus publica, æqualitas inter paciscentes servanda, causa religionis, pax Orbis, quies gentium, incolumitas Europæ, conservatio domus avitæ, dignitas & honor patriæ jubebat. Abdicatum est liberrimè; nam abdicanti optio fuit, spem incertam retinere, an cum bono certo, præsentis, amato mutare mallet, quandoquidem ambo unâ stare per publicum bonum non poterant. Consensum est in abdicationem à valente per ætatem, per rationis usum consentire, à sciente, quid abdicaretur, postquam tractatum super ea re inter Reges diu, deliberatum à regina semestri totum fuisset; autore denique sponso, annuente patre, urgente nemine; nemine etiam existente, qui partem sibi per Reginam jus eâ abdicatione læsum conqueri posset. Nec verò, qui postea nati sunt, habent, quod querulenter, cum nascentes jus amplius nullum invenerint, in quo lædi potuissent; imò qui maternâ abdicatione lucrum fecerunt. Nam absque illa fuisset, ne in censu quidem jam essent humanitatis. Abdicatum porrò est pro abdicante, pro posteris, discrimine nullo, unus, plures, primi an ulteriorum graduum, mares, fœminæ essent. Abdicatum est & in publica Orbis luce, palam, non clam, neque furtivè, Orbe in testem vocato, ad quem directus fuit abdicantis sermo; (A) in testes itidem vocatis paciscentium populis cum promulgata est Pax Pyrenæa, & tabulæ Pacis vulgatæ. Testis insuper religiosè invocatus est Deus, & Sacramentum cum imprecatione dictum, à Regina abdicante, à Regibus pacem, & dotalia pacta jurantibus. Consensere rursum Hispaniarum populi inolito more per supremos Regnorum Senatus aulae assiduos; consensere, cum pax promulgata, cujus pars præcipua pacta dotalia; consensere, cum ad præscri-

F

ptum

(A) *Notum, & manifestum sit Regibus, Principibus, populis, Communitatibus, universis, singulis*

ptum pactorum Philippus Rex eadem pacta in modum pragmaticæ sanctionis per regna vulgavit. Conenserant verò, & jam pridem in antecessum, cum lex Gallorum quorumvis exclusoria Novæ Compilationis Codici inserta, ac in perpetuum duratura, oculis omnium exposita, & undique acceptata fuit. Denique consenserunt nunc quoque illi omnes validam fuisse, & esse Mariæ Teresæ renuntiationem, qui Caroli Regis testamentum agnoverunt. Nec enim illud pacto renuntiatorio quidquam virium detraxit, sed ad casum præsentem pertinuisse, duntaxat sed sistrè negavit.

Quid multis denique agimus, quod paucis absolvi potest? Aut valida fuit, estque renuntiatio, aut suomet calculo impia, perjura, sine fide, sine fronte est Gallia. Voluit, postulavit, cavet, ut Tereisa abdicaret. Præstita ab Hispanis, à Rege patre, à Sponsa sunt ea omnia, quæ ipsa Gallia pactis ritè, & in perennitatem absolvendis idonea, necessaria, sufficientia duxit, quibus præstitis acquieturam se renuntiationi promisit. Plura si requisisset ad rem facientia, nec in istis præstantis mora futura erat. Ecquid igitur opus nunc ipsa suum impugnat? Quid injustitiæ, fraudis, impietatis, nullitatis reum agit id, cum quo & ipsa iisdem criminibus necessariò implicanda est? Cur juravit, & ipsa pacta, quæ injusta, fraudulenta, impia, jure naturæ gentiumque nulla esse sciebat? Quid aliis jurandi, pejerandi autor fuit? An hæc regia, an Christianissima erant? *At nesciebas tum adhuc Gallia, quantâ turpitudine, quantâ injuriâ regis successiones abjurarentur.* Itane verò? O vos autem festivos, ô, dixerim, mortalium impudentissimos! Pridie pacis juratæ, translataque in Galliam Mariæ Teresæ, jurata fuit abdicatio, sciente, annuente, inspectante Galliâ, & nesciente adhuc, quanto piaculo juraretur. Insecuto mox die Gallia ipsa pacem juravit, & cum pacis articulo XXXIII. pacta dotalia, & abdicationem; ne tum quidem sciebat adhuc, quantum nefas juraret. Concessit illico in manus Gallicæ Sponsæ, successit nox Hymenæo dicata. O nox, quâ nulla unquam nox illustrior fuit! O nox omni quantumvis sudo meridie clarior! Nam cum illo ipso, qui hanc noctem excepit, die jubenibus pactis jurari distinctè à Rege Christianissimo, atque etiam iteratò à Neconupta debuisse abdicatio; mediâ ipsâ illâ nocte, mediâ inter gaudia, & epithalamia, illuxerat tandem Gallicæ lux, ad quam agnoverat, nefas esse, si juraret. Tantùm potuit una nox, & tot quidem impedita aliis à justis, atque injustis cognitione alienissimis, ut quod jam tum per integrâ secula justissimum, atque æquissimum esse sciverat, inque rem suam verterat Gallia, regnorum videl. successiones abdicari posse, id tunc abominabile, & execrandum esse repente videret. Si causam requiris; non commodabat amplius Gallicæ ambitioni abdicationum aliquod robur fateri, postquam sponsam jam in potestate haberet. An verò non hoc est fungos ducere eos omnes, quibus talia dementandis propinancur? Quid verò, quod nunc quidem iudificando Orbi adhuc desinat latagere Gallia? Juratam Teresæ abdicat-

dicationem improbam, detestabilem, nullam esse contendit; injuram Delphini, pro se, pro primogenito jam nato, pro nepotibus nascituris, factam in favorem Andium Ducis abdicationem, ut numeris omnibus absolutissimam, æquissimam, sanctissimam, Hispanis, Orbi universo (circumveniendis) vendidit. Hanc eandem verò paulò post (quid enim aliud expectent in priora intuentes?) paulò post inquam, eandem, dum ita è re sua esse deprehendet, execrabilium omnium maximè execrandam dictura est. Hæc si inulta sint, nihil est in rebus humanis, nihil post-hac erit tam firmum, tam sanctum, quod perennem sibi sanctitatem, perenne robur à Gallorum & impudentia, & strophis, & armis, audeat polliceri. Et interest tamen, opinor, Orbis non omne fidei vinculum è rebus humanis tolli.

(33.) *In quo consistat dominatus universalis, in quem Gallia tendit. Incrementa Gallicæ potentie Romane comparata.*

Interest inquam Orbis, & in hac potissimum facie rerum, fidei non omne vinculum laxari. Impune jam si Gallia sit, quâ toto seculo nuper exacto vi atque fortuna grassata est, porrò provehi, actum est de salute Orbis, nec vel jus, vel æquum, vel pacta ulla, vel sacramenta, vel moderamen, aut commiseratio humana satis erunt, *dominatus*, in quem rapitur, *universalis* cohibendo. Hujus cum nos mentio hic urgeat, hoc quoque caput liceat addere, si fortasse extra corpus propositi nostri, certè non extra publicæ exigentiam necessitatis. Inane autem hujus *dominatus* esse nomen contemplandi magis, quàm metuendi causâ, aut adipiscendi spe effectum, & ens quoddam diminutum intra angustos ideæ, ac desiderii carcellos, aut summum intra conatus hæsurum, creditum hæctenus, & passim sermone circumlatum est, quintam monarchiam frustra quæri, frustra timeri. Sed eò jam ventum est, ut res ipsa errorem exemptura prosperè sit. *Dominatus* autem iste duobus absolvitur, *Imperio*, & *Monopolio* universali. *Imperium* tribus se modis exerit, primò per summum imperium civile *in cives, ac subditos*, quod ubi penes monarcham est, regnum dicitur; dein per imperium specialius dictum atque remissius *in socios inæquales, tributarios, vassallos, eosque etiam, qui cætera suis juribus operâ nostra, delibatam majestatem in una, pluribusve summi imperii civilis partibus habent*; denique per præpotentiam *in eos, qui viribus ita inferiores sunt, ut potentioris supercilium pro régula agendorum suspicere res eorum possant, quod arbitrium rerum commodè dixerimus*. Quòd si igitur ejusmodi imperium quocunque suo genere cum monopolio Orbem complectitur, *dominatus universalis* vocatur; & solent ambo miro quodam compendio, & parandis sibi mutuo, & mutuo conservandis prodesse. *Imperium* ergo *Gallicum* omnes, sed inæqualiter, *Monopolium* itidem omnes, & æqualiter opprimer, si per illos licet, qui avertendo malo

adhuc aliquid possunt. Non illos inquam mitius opprimet monopolium, qui, quod aliis de superfluo suo largiantur, habent, quam quorum indigentia, aut luxui aliunde subveniendum est. Illis superfluo suo exonerandis emptor unus Gallus incumbet; his unde necessaria, aut voluptuaria comparent, unus itidem venditor Gallus. Idem itaque Gallus pretii illic, quo emantur, hic, quo veneant res promercales, magister unus, & arbiter erit. Et cum emendorum pretia infima, vendendorum autem summa facere penes Gallum sit futurum, universi orbis opes in unius sinum Galliae velut universalis emporii confluere necesse erit. Tentemus an eodem rem deduci usque adeo in ultimis adhuc finibus sit, ac diu creditum est. Prius tamen tum incrementa Gallicae potentiae hucusque prolatae, tum adminicula ingruentis dominatus contemplemur, quorum illud ad Romanae potentiae incrementa exigemus.

De Romanae incremento potentiae id notatum est, quandringentos, pluresque annos Italiae subigendae datos fuisse. Cum deinde imperio in Siculos, Illyrios, Gallos atque Hispanos proferendo occuparetur Roma: Carthaginensium civitas primo, atque secundo Punico bello se in aggerem objecit. Carthagine debellata reliquus orbis intra annos fere ducentos Romanus factus est. Pari autem modo cum Gallica actum potentia est. Nam postquam Hugo Capetus regnantium inter Gallos genearcha, ut imbecillius quidem, sed stabilius regnum posteris relinqueret, Galliam omnem in regulos cum jure in stirpes transitorio divisisset: posteris illis quinque itidem fere saeculorum labor fuit, regnis minoribus in regno majori abolendis, Anglis potissimum Galliam eliminandis. Una vero & Lugdunensis, & Viennensis tractus cum Provincia Massiliensi, Arclatensis quondam regni partes a Germanorum Imperio in Gallos translatae sunt. In Belgio dein, atque Insularibus, atque iterato in Neapolitano regno nidulari cupientibus Gallis Romanum etiam sub Francisco I. procantibus Imperium, in Carthaginem se Hispania obviam fecit; cujus dum res florent, cohibita intra terminos Gallia est. Nunc cum haec Carthaginera suam non habere modum aemulam desinat, sed & molitionum adepta opitulatricem sit: in fastis Romanis legere erit, quid coeterum dehinc maneat orbem. In hoc superior Romana Gallorum fortuna est, quod in hanc sponte festinent fere potissima, eoque pauca lustra plus in Galliam ad absolvendam dominatum incrementi collatura videantur, quam duo saecula Romanorum attulere Imperio. Quibus vero id adminiculis, hoc ipsam paucis delibemus.

\* \* \* \*

(34) *Quibus adminiculis Gallia in Dominatum universalem fit annexura.*

POSSUNT revocari adminicula ista ad sequentia ferè capita. Ad *Situm* inquam, *Indolem populi*, *Delectuum militarium affluentiam*, *Regiminis interiorem architecturam*, *Axiomatum firmitatem*, *Nervum bellicum*, & *Circumstantia quadam*. Situ suo Gallia in meridiem marimediterraneo objecta, portibus freta opportunis, eo omni gaudet compendio, quod situs Italicus Romanorum contulit rebus. Sed ex opposito latere longissimo littorum tractu in Oceanum effusa, Britanniam magnam sub ipsis habens oculis, & in cætera Septentrionis prona, necnon ab ortu, atque occasu, inde Germaniam, hinc Hispaniam totâ suâ emetiens latitudine, Italiam multimodè superat; ac si hæc læcertum unum Europæ, illa humeros cum toto pectore occupat, in gyrum quâquâ res fert, facile velut ex centro se aut terrâ, aut mari effusura. Quod indolem populi attinet, multa si ère, quæ & prisca, & patrum adhuc ætas Gallis exprobravit. Ast hodie ubi Galliam inspexeris, secus omnia habent. Et civili, & bellico imperio gerendo ut qui maximè idonei sunt, jamque etiam contumaces in quantumvis diuturnos bellorum labores, & statarii milites. Postremos impetus pares primis habere didicerunt, & pedestri militiâ equitum suorum virtutè nil jam cedunt, pati inedia, sudare, & algere docti etiam sunt, & disciplinæ militaris, dum ductoribus placeat, retinentes. Fortitudine in præliando vicinos quosvis æquant; urbibus capiendis longissimè superant id omne, quod non prisca modò, sed & propior, & nostra hæc ætas poliorcetum tulit. Res etiam maritima in bella juxta, & in commercia agenda, paratissima est. Vincere non modò, sed & victoriâ uti jam sciunt, nec minus in pace tractanda callidi sunt, ac in armis feroces. Inquieti, ambitiosi, consilio, manuque prompti, gloriæ cupidi, Basilio-latræ, pacis diutina vix patientes. Horum plerisque Romanos æquant, cæteris superant, & eò maximè, quòd Romanâ, an Punicâ, Græcave fide rem gerant, perinde habeant, fœderum atticulos in omnem versare partem, quâ impunè licet, assueti. Ingenio denique in artes manuaras, & mercaturam exercendam, remque omnem œconomicam, tum publicam, tum privatam quàm aptissimo pollent, ut in eo genere etiam Orbem erudire queant.

Inexhaustam Romanæ pubis in delectis bellicos penum omnis ætas mirata est. Italia eam potissimum præbuit. Ast cum Gallia hominum neque frequentia, neque fœcunditate Italiæ veteri in quoquam cedat, spatio terrarum verò, ut hodie est, quandruplè ferè superet; quantopere Italiam delectibus habendis vincat Gallia, facilis subductio est.

Romanam potentiam medio inter Aristocraticum, popularemque statu, inde plenè populari, sed in utroque perpetuis inter plebem, patresque dissidiis impedito.

dito, in imperium orbis assurgere potuisse penè supra captum humani ingenii est. Sed sub monarchico dein absoluto imperio concidisse molem, minis habet admirationis, quandoquidem in promptu causa, quòd Imperatores legendi jus milites rapuerunt, quorum mobiles animi, & avari, & petulantes nullam tam diu domum regnare passi, ut à sui stabilitone in pomèria Imperii proferenda mentem avertere satis possent. Gallis contra jam inde ab origine sola Monarchia placuit, eaque diutissimè quidem per ordinum jura temperata, ast nunc è toto in absolutum versa uaius imperium; quod genus regiminis in res augendas cæteris omnibus præstantius est. Nec monarchicum modò Gallis regimen est, sed & à septingentis jam annis, & quod excedit, in unius familiæ patrimonio numeratum.

Inter perpetua Romanorum diffidia, inde fluxam domuum regnatricium fortunam mirum equidem non est firmioribus rempublicam, quod statum attinet, legibus fixam non fuisse. Contra apud Gallos diuturnum unius domûs septingentos per annos regnum iis axiomatibus potentiam suam stabilivit, ut ex se quidem æternùm duratura videatur. Sub tot diversissimi ingenii regibus durant, perennantque in majores semper auctus prehensa semel consilia. Quæ si quando per regum, unàque ministrorum imbellicitatem velut inducias aliquas patiantur: citò tamen vel regum, vel ministerii mutatâ infelicitate pristino redduntur vigori. Caput verò axiomatum istorum ordo successorius est in linealem, quod diximus, agnaticum formatus eoque hæredè semper certo semper pacatus, ut in proverbium abiverit, *Gallia regem non mori*. Ex hac lege cætera omnis regis Domûs felicitas derivavit. Hinc illa in abolendis, quibus scatebat Gallia, subalternis potentis, Angliaque in insulam suam remittenda, pertinacissima regum constantia; hinc temperati summi imperii deletis ordinum juribus in absolutissimum excessus; hinc in unius arbitrium collata totius populi vis; hinc sublatus stabili lege exitiosus regni dividendi mos, eòque etiam profecta integritatis custodia, ut ne in regionum quidem agnatorum appanagiis sectio ulla publici patrimonii ampliùs sit: hinc & eorundem intra modicos opum, & autoritatis terminos continendorum fixa nunc ratio; hinc & matrimonia iisdem passim regii sanguinis principibus libera, neque ullius, ut alibi solet, in cœlibatum amandatio; hinc fundorum omnium, quæ iatra Galliam regibus quantumvis privato obveniunt jure, in regni ipsius patrimonium adoptio; hinc terrarum, quæ è vicinis gentibus belli jure Gallis acquiruntur, cum cæteris regni Gallici partibus in absolutam homogeneitatem reductio, & quæ ejus generis complura sunt. Eam successorii ordinis penès Gallos felicitatem contemplantibus vix assequi est, quí factum unquam sit, ut ulli gentium, ulli regum, vel linealis cognaticus, vel hæreditarius, vel quivis alius potuerit placere.

Nervus rei gerendæ vel in milite consistit, vel in ærario. De milite, atque delectibus diximus; de stipendiorum, ærariique Gallici sufficientia paulò post dic-

dicemus. Hoc modò hîc loci addam. Si Romana Resp. bello Punico secundo exacto se in orbem subigendum accinxit, cur id nunc non audeat Gallia? Romanam potentiam tunc Italia cum Sicilia, atque Sardinia, Hispaniæ pars magna quidem, sed infido addicta obsequio, cum metallis fortasse Pyrenæis, & Illyria absoluebat: socii præterea alioquot reges erant. Si bene calculum ponimus, una hodie Gallia potentiam istam quantamcumque tibi fingas, longè vincit. Quid verò, si sociam nunc quoque Hispanicam Monarchiam cum æternis Americæ auri, argentique vomitibus, quarum omnem medullam facillimâ operâ, ac infallibili ratione in se Gallia trahet, junxeris?

Circumstantia, quæ Galliæ imperium orbis pollicentur, multa quidem sunt, pauca tamen attingemus. Romanis Carthagine debellatâ potentissima regna obiciebantur, Macedoniæ, Asiæ ac Syriæ, & Ægypti, postea quoque Ponti, atque Armeniæ. Sed in istorum quidem molliorem nobilior Romanorum virtus, ac impetus, & maritima potentia faciliores præstabat victorias; in Gallias, & quæ Italiæ trans Illyriam, Dalmatiamque à tergo & Septentrione erant gentes ferociores, non item. Jam verò & hodiernæ Galliæ in meridionalia quidem illa, & Græca, ac Orientalia superior tum classium vis, tum exercituum robur, & bellandi ars, ac disciplina citatas pariet victorias, ut primùm per Europam vacaverit. In vicinas autem gentes, Germanos inquam, & Britannos, & Fœderatos Belgas, inde in reliquum Septentrionem ferociam afferet parem, robur non impar, artem bellandi, sâlem si obsidia, & seu trahendi seu accelerandi belli, aut pace finiendi, aut induciis prorogandi consilia spectes, superiorem; denique quod ferè caput est, in decernendo velocitatem, ad exequendum in promptu per omnia apparatus. His addendæ, & cœteræ artes è secretiori regionum loculorum recessu subditis alienis in rebellâ, mediâ etiam cum Gallis pace, agendis, in Turca, Tartaroque adversum Christianos concitandis, aulis hostium sibi conciliandis potentissimæ, quarum mira magistra Gallia est. Quibus omnibus in coronidem accedit Galliæ potentiæ unita, cœterarum gentium in plures distracta vis, sæpè etiam cujusque in domo factionibus, coitionibus, atque diffidiis fracta.

(35.) *An imperium universale unquam fuerit ab Hispaniâ  
timendum. Quid compendii Gallia tulerit à metu  
Hispanicâ dominatûs Europæ incusso.*

Hæc contemplantem mirari subitè deplorabilem illorum deceptionem, qui venturi ab Hispania dominatûs metuunt, tamquam Vejovis cujusdam terrorem, vaftris Gallorum clamoribus incuti sibi aliquando passi sunt. Habet, habuitque rebus etiam florentissimis Hispania connata quædam, unde à dominatu Europæ æternum proscripita est. Ea sunt in decernendo insuperabilis cunctatio; gravitas,